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Úvod

Práce je zaměřena na měkké dovednosti manažerů, zejména pak komunikaci a jejími

technikami v práci manažera.

Cílem práce je na základě odborné literatury charakterizovat jednotlivé složky měkkých

dovedností důležitých pro práci manažera, popsat základní hodnoty, které musí dodržovat

manažer společnosti OVB Allfinanz, a. s. a určit, které měkké dovednosti manažeři

společnosti potřebuji k dodržení těchto hodnot. Na závěr je sestaven plán vzdělávání

měkkých dovedností manažerů společnosti OVB Allfinanz, a. s., včetně jeho zhodnocení.

Téma měkkých dovedností manažera jsem si vybrala proto, že stále mnoho firem význam

měkkých dovedností podceňuje. O tento obor se zajímám již od střední školy a domnívám

se, že je tato oblast pro práci manažera důležitá. Ve své práci charakterizuji měkké

dovednosti, formuluji jejich jednotlivé složky, vyzdvihuji jejich příznivý vliv na

podnikovou kulturu i na člověka samotného a vyhodnocuji dopady jejich zanedbávání.

Zabývám se jednotlivými oblastmi měkkých dovedností, kterými by měl disponovat každý

zodpovědný manažer.

Jsou to dovednosti:

 Komunikace – viz kapitola 2.1., str. 10 a kapitola 3, str. 16 - 30

 Týmová spolupráce – viz kapitola 2.1., str. 10

 Motivování – viz kapitola 2.1., str. 11

 Zvládání stresu – viz kapitola 2.1., str. 12

 Řízení času – viz kapitola 2.1., str. 13

 Kreativita – viz kapitola 2.1., str. 13

 Koučování – viz kapitola 2.1., str. 14

 Emoční inteligence – viz kapitola 2.1., str.15

 Sebereflexe – viz kapitola 2.1., str. 16

 Důvěra a respekt – viz kapitola 2.1., str. 16

Konkrétněji se v práci zaměřuji na oblast komunikace, jak verbální, tak neverbální a na

techniky efektivní komunikace a poruchy v komunikaci. Verbální komunikaci dále

rozvádím na interní a externí a na formální a neformální. U neverbální komunikace

popisuji význam mimiky, gestiky, haptiky, proxemiky, kineziky, posturiky, viziky,

paralingvistiky a vizáže. Důležitou složkou komunikačních schopností je zvládnutí
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efektivní komunikace. Za efektivní komunikaci považuji asertivitu a aktivní naslouchání.

Zvládnutím asertivní komunikace je manažer schopen prosazovat svůj názor přijatelným

způsobem a aktivním nasloucháním získat důvěru svých kolegů. Na závěr oblasti

komunikace se zmiňuji o poruchách komunikace, jako je agresivita, pasivita a manipulační

chování. Téma manipulačního chování doplňuji několika konkrétními příklady

manipulace. Všemi zde zmiňovanými oblastmi by měli být manažeři systematicky

vzděláváni a jednotlivé zásady by si měli postupně zautomatizovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika měkkých a tvrdých dovedností
manažera

Měkké a tvrdé dovednosti vedou manažera ke schopnostem lepší organizace práce a života.

Do pracovního procesu se jen zřídka dostávají poznatky o tom, jak se správně orientovat v

signálech, které vysílá okolí a jak vysílat signály, které pozitivně ovlivní prostředí, v němž se

tvoří produkt. [1]

Tvrdými dovednostmi jsou označovány odborné dovednosti, jako logické, jazykové,

matematické a vizuálně prostorové dovednosti. Tvrdé dovednosti lze měřit pomocí ukazatele

IQ. [2]

Společnost Andra training [3] specifikuje tvrdé dovednosti jako počítačové dovednosti, právní

znalosti, znalost bezpečnosti práce, účetnictví, finančnictví, logické, matematické, jazykové a

vizuálně-prostorové formy inteligence.

Termín měkké dovednosti vyjadřuje, jak dobře se manažer dokáže vypořádat s lidmi a jejich

způsoby chování, ale také se sebou samými.[2]

Měkké dovednosti jsou dále také charakterizované, jako: „Obecné dovednosti, které jsou hůře

měřitelné a jejichž změna vyžaduje delší dobu. Patří mezi ně schopnost komunikace,

asertivity, týmové spolupráce, kreativity a další kompetence provázané s osobností člověka.“

[4]

V bakalářské práci dále rozebírám pouze měkké dovednosti a podrobněji charakterizuji

komunikaci, jako jednu z nejdůležitějších kompetencí manažera.

2. Měkké dovednosti manažera

Zejména vysoce úspěšní manažeři disponují silnými emocionálními a sociálními

kompetencemi, výrazná sociální kompetence ve firmě způsobuje lepší management znalostí,

skupiny a týmově orientované firmy jsou výrazně efektivnější a snadněji zvládají

technologické i společenské změny. Klade-li se důraz na měkké dovednosti, jsou v těchto

společnostech spokojenější zaměstnanci a pracovníci více požadují práci, která není

jednotvárná a do které mohou vložit své nápady a rozvíjet tak svoji kreativitu.[5]
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Stefan Mühleisen ve své knize “Komunikační a jiné měkké dovednosti – Soft skills v praxi”

[5] vymezuje jako základní měkké dovednosti tyto: schopnost prosadit se, schopnost týmové

práce, kreativita, flexibilita a motivace.

Garbiele Peters – Kühlinger [2] zařazuje do měkkých dovedností komunikaci, zdravé

sebevědomí, schopnost vcítit se, schopnost týmové spolupráce, schopnost přijímat kritiku a

cíleně kritizovat, analytické myšlení, důvěryhodnost, disciplínu, sebeovládání, zvídavost,

schopnost zvládat konflitky a schopnost prosadit se.

Ve své práci se zaměřuji na měkké dovednosti: komunikaci, týmovou spolupráci, motivování,

zvládání stresu, řízení času, kreditivu, koučování, emocionální inteligenci, pozitivní myšlení,

sebereflexi, charisma, důvěryhodnost a respekt.

2.1. Charakteristika měkkých dovedností

Jednotlivé měkké dovednosti, které jsou důležité pro práci manažera:

2.1.1. Komunikace

Znamená výměnu informací mezi lidmi, mezi živými a neživými organismy. V případě

komunikace mezi lidmi hovoříme o tzv. sociální komunikaci. Sociální komunikace se dělí na

další části, verbální, neverbální či komunikace skutky a činy. Cílem je výměna informací

nebo ovlivnění chování lidí.[6]

2.1.2. Týmová spolupráce

Týmová spolupráce představuje soubor faktorů, které povzbuzují jisté způsoby chování,

například aktivní naslouchání, kooperativní odezvu na názory ostatních, vyjadřování

pochybností ve prospěch ostatních i ve prospěch plnění úkolů, pomoc potřebným členům a

uznávání jejich zájmu a úspěchu. Týmy jsou základní pracovní jednotkou, které v sobě spojují

dovednosti, zkušenosti a pohledy několika lidí. Každý člen má jiné zkušenosti, svůj způsob

myšlení a vidění problémů. Při společném řešení jsou využity zkušenosti všech členů a nabízí

různé úhly pohledu i širší možnosti řešení. [7]

Tým má synergický efekt. Práce v týmu zvyšuje efektivnost, nápady jednotlivců se vzájemně

doplňují a inspirují své kolegy. Tím se zvýší výkon skupiny i výkon jednotlivých členů týmu.

Při práci v týmu je zajištěna rovnováha myšlenek. Krajní názory a postoje jsou vyloučeny a

při řešení otázek a problémů je dosahováno kompromisů. [7]
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Dalšími pozitivními stránkami týmové spolupráce je zlepšení komunikace členů, vybudování

vztahů mezi lidmi, příjemnější pracovní atmosféra, podpora kreativity a fantazie, rychlejší

cesta ke správnému řešení, snížení obav z neúspěchu a zodpovědnosti, zvýšení sebevědomí a

přisuzování určitého postavení a role. [7]

Definice týmu podle Katzenbacha a Smithe: [8]

„ Malá skupina lidí se vzájemné se doplňujícími dovednostmi, kteří jsou oddáni společnému

účelu, pracovním cílům a přístupu k práci, za něž jsou vzájemně odpovědni.“

Tým se od skupiny odlišuje např. charakterem práce, řízením, klíčovými předpoklady

úspěchu a řešením názorových konfliktů. Tým je specifický zpravidla neformálními pravidly

a společnou odpovědností všech za výsledek, heterogenností, společnou diskuzí a nutností

nalezení společné řeči. Skupina je vedená vedoucím, který má odpovědnost, za celou skupinu,

má vlastní řád a pravidla a převažují zde převážně formální postupy. Je závislá na kvalitě

vedoucího a svých lidí a jednotlivé členy je často nutné motivovat. [7]

2.1.3. Motivování


[…]


umět rozpoznat psychické rozpoložení partnera, s kterým komunikuje a zvolit adekvátní

komunikační strategii. Po absolvování vzdělávacího plánu by měl být schopen rozeznat

manipulační techniky nebo je naopak umět správně použít, přesvědčivě komunikovat,

reagovat v nepříjemných situacích, asertivně dávat a přijímat komplimenty, konstruktivně

kritizovat a komunikací dosahovat vyšší zodpovědnosti u komunikačních partnerů. Každý

manažer společnosti si díky vzdělávacímu plánu vytvoří profesionální image, jak z hlediska

vzhledu, tak z hlediska vystupování a správné neverbální komunikace. Manažer bude schopen

vést tým svých finančních poradců, správně je motivovat a koučovat. Dozví se, jakým

nejlepším způsobem si může řídit a plánovat svůj čas a tím eliminovat riziko vzniku

stresových situací. Manažeři si osvojí používání metody kreativního myšlení, čímž získají

nové přístupy k řešení problémů, originální nápady a nevšední myšlenky. Manažeři budou

umět využívat techniky a postupy pro zapamatování jmen a faktů, uplatňovat principy

posilující mezilidské vztahy a zvýšit flexibilitu.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit vliv měkkých dovedností manažerů společnosti OVB Allfinanz, a.

s. na dodržování hodnot, kterými by se měli manažeři společnosti řídit. Stanovený cíl jsem

splnila.

V kapitole 1. obecně definuji pojem měkké a tvrdé dovednosti, kterými by měli manažeři

disponovat.

V kapitole 2. se podrobněji zabývám pouze měkkými dovednostmi, které jsou důležité pro

práci manažera. V této kapitole charakterizuji vliv měkkých dovedností na práci manažera

obecně, na základě odborné literatury a elektronických zdrojů. Z literatury jsem vybrala pouze

ty měkké dovednosti, které by měli ovládat manažeři společnosti OVB Allfinanz, a. s. Jsou to

měkké dovednosti:

 Komunikace

 Týmová spolupráce

 Motivování

 Zvládání stresu

 Řízení stresu

 Řízení času

 Kreativita

 Koučování

 Emoční inteligence

 Sebereflexe

 Důvěra a respekt

V kapitole 3. popisuji komunikaci, jako jednu z měkkých dovedností manažera, včetně

členění na interní, externí a dalšího členění externí komunikace na verbální, neverbální a

formální, neformální. V této kapitole vymezuji prvky efektivní komunikace, jako je asertivní

jednání a aktivní naslouchání a poruchy v komunikaci, jako je agresivita, pasivita a

manipulativní chování. Manipulativní chování je doplněno několika konkrétními příklady

využití manipulativních technik.

V kapitole 4. charakterizuji společnost OVB Allfinanz, a. s.
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V kapitole 5. popisuji základní hodnoty, které by měli manažeři společnosti OVB Allfinanz,

a. s. při své práci dodržovat a zhodnocuji vliv měkkých dovedností na dodržování těchto

hodnot.

V kapitole 6. je vypracován plán vzdělávání manažerů společnosti OVB Allfinanz, a. s.

měkkými dovednostmi pro rok 2013. Tento plán je koncipován tak, aby vzdělal manažery

všemi měkkými dovednostmi, které jsou potřebné pro výkon jejich práce. Manažeři

společnosti OVB Allfinanz, a. s. absolvováním kurzů zvýší kvalitu své práce, jak z hlediska

vedení svého týmu, tak z hlediska finančního poradenství. Budou kvalitně vést své týmy a

profesionálně pracovat s klienty. Zvýšením kvality práce vzroste i přidaná hodnota manažerů

a společnosti, čímž se posílí její pozice na trhu.
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Abstrakt

SVOBODOVÁ, E. Měkké dovednosti – techniky komunikace.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2013

Klíčová slova: měkké dovednosti, komunikace, týmová spolupráce, motivování, zvládání

stresu, řízení času, kreativita, koučování, emoční inteligence, sebereflexe, důvěra, respekt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem měkkých dovedností na práci manažera.

První část bakalářské práce je teoretickým úvodem do dané problematiky. V této části jsou

popsány pojmy týkající se dovedností manažera a jsou zde vysvětleny vlivy měkkých

dovedností a dopady jejich zanedbávání při jeho práci. Poznatků teoretické části je je dále

využito pro část praktickou. Praktická část se zabývá vymezením základních hodnot práce

manažera ve společnosti OVB Allfinanz, a. s. a zkoumá, jak měkké dovednosti ovlivňují

dodržování těchto hodnot. Výstupem je navržení vzdělávacího programu měkkých dovedností

pro manažery OVB Allfinanz, a. s., po jehož absolvování budou tito manažeři ovládat

všechny měkké dovednosti, které jsou nezbytné pro vykonávání jejich práce.

Abstract

SVOBODOVÁ, E. Měkké dovednosti – techniky komunikace.

Bakalářská práce. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 50 p.,

2013

Key words: soft skills, communication, teamwork, motivation, stress management,

creativity, coaching, emotional inteligence, selfreflection, konfidence, respect

The present bachelor thesis deals with the influence of soft skills to manager job.The first part

of this thesis is a theoretical introduction to the issue.In this part are described concepts

relating to managerial skills and explains the influences of soft skills and the effects of neglect

in their work.Findings from theoretical part are used for practical part.The practical part deals

with defining basic values of manager job at OVB Allfinanz, a.s. and explores how soft skills

affect compliance with these values.The output is the creating soft skills training program for

managers of OVB Allfinanz, a.s., after the graduating managers will be able to use all soft

skills, which are necessary for performing of their job.