HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Eliška Svobodová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Řízení projektové komunikace

Hodnotitel – oponent: Ing. Jana Tolarová
Podnik – firma: ADP Employer Services Česká republika, a. s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka v teoretické části práce charakterizovala měkké dovednosti manažera s důrazem na komunikaci. V praktické části pak byla představena společnost OVB Allfinanz, a. s. a její hodnoty. Dále byl zhodnocen vliv měkkých dovedností pracovníků jmenované společnosti na naplňování těchto hodnot. Poslední kapitola práce uvádí plán vzdělávání manažerů společnosti z hlediska měkkých dovedností a jeho zhodnocení.

Teoretické poznatky byly využity ke zpracování praktické části práce. Stanovené cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Ve zhodnocení navrženého vzdělávacího projektu píšete, že získané dovednosti by měli být manažeři schopni samostatně předat svým podřízeným pracovníkům individuálně a dle vlastního uvážení. Jak by podle Vás toto předávání ideálně mělo vypadat?
2. Které tři měkké dovednosti manažerů společnosti OVB Allfinanz, a. s. jsou podle Vás nejdůležitější pro úspěšné naplňování hodnot společnosti a proč?

V Plzni, dne 24. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).